[ e )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁémﬁﬁﬂ%% vé‘ﬂ?cﬁrQé(r?\BrgbﬁﬁoTé”ﬂﬁpZ%e%%!a%Q

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

Fmi

LT o . g
. Direccién General Maritima

""" Autoridad Maritima Colombiana

la seguridad

es de todos

RESOLUCION NUMERO ( 0920-2019) MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ARINV
17 DE OCTUBRE DE 2019

“Por medio de la cual se adiciona el articulo 6.2.1.58 al titulo 1 de la Parte 2 del REMAC
6: “Sequros y Tarifas”, en lo concerniente al establecimiento de tarifas por servicios que
presta la Direccién General Maritima, entre otras disposiciones”

EL DIRECTOR GENERAL MARITIMO

En ejercicio de las funciones legales otorgadas en la Ley 1115 de 2006 y los numerales 2
y 4 del articulo 5° del Decreto de Ley 2324 de 1984 y en el articulo 2 del Decreto 5057 de
20009.

CONSIDERANDO

Que el articulo 1° de la Ley 1115 de 2006 faculta a la Direccibn General Maritima
(DIMAR), del Ministerio de Defensa Nacional para definir y recaudar las tarifas
correspondientes a los costos de los servicios prestados por ella.

Que el articulo 2° de la norma ibidem, describe los servicios que son prestados por la
Direccién General Maritima, sin que se limite a ellos. De igual forma, los articulos 4° y 5°
de la mencionada ley establecieron el método y sistema para fijacion de las tarifas
correspondientes por los servicios que preste la Autoridad Maritima Nacional.

Que el numeral 20, del articulo 2° de la norma ibidem, sefala:

“Cartografia, publicaciones nauticas, servicios buques oceanograficos, equipamiento
hidrografico, oceanografico, meteoroldgico, sistemas y software, estudios, calibracion de
sensores, estudios y conceptos, digitalizacion, datos oceanograficos e hidrograficos,
analisis fisicos, quimicos y biolégicos de muestras marinas y estuarinas, servicio de
metrologia de equipos y elementos de laboratorio” (cursiva y subrayado fuera de texto).

Que el articulo 3° de la Ley 1115 de 2006 expone que la base para la liquidacion de las
tarifas sera el costo en que incurra la Direccién General Maritima para la prestacion de los
servicios.

Que el articulo 4° de la Ley 1115 de 2006 dispone que las tarifas se fijaran en salarios
minimos legales diarios 0 mensuales vigentes.

Que el articulo 5° de la norma ibidem establece el método y sistema para fijacion de las
tarifas correspondientes por los servicios que preste la Autoridad Maritima Nacional.



[ e )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% véﬂ?cﬁr%%ﬂr‘é?éﬁ)ﬁo@ﬂﬁp@%%%!éﬁg

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

Fmi

Resoluciéon No 0920-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ARINYV de 2

Que el articulo 7° de la normatividad enunciada sefnala:

“El recaudo correspondiente a las tarifas autorizadas por la presente ley, estara a cargo
de la Direccion General Maritima, Dimar, del Ministerio de Defensa Nacional. Su monto
global sera destinado a cubrir los gastos en que incurra la entidad para el cumplimiento de
las funciones asignadas por la ley, sin perjuicio de los demas recursos que le hayan sido
asignados” (cursiva fuera de texto).

Que con fundamento en los principios de igualdad, eficacia, economia y celeridad que
rigen la funcion administrativa establecidos en el articulo 209 de la Constitucion Politica,
es pertinente reglamentar el cobro y establecer la tarifa de servicio de alquiler de equipos
cientificos especializados.

Que se debe regular y establecer las tarifas para el “Servicio de Levantamiento y
procesamiento de datos SBP por milla nautica lineal a bordo de las unidades
oceanograficas e hidrograficas ARC Roncador, ARC Malpelo 6 ARC Providencia” y
“Servicio diario de levantamiento y procesamiento de datos SBP a bordo de unidades
oceanogréficas e hidrograficas ARC Roncador, ARC Malpelo 6 ARC Providencia.”

Que mediante Resolucidén numero 135 del 27 de febrero de 2018 se expidid el
Reglamento Maritimo Colombiano (REMAC), el cual en su articulo 3 determin6 la
estructura, incluyendo en el REMAC 6 “Seguros y Tarifas”, lo concerniente al
“Establecimiento de tarifas por los servicios técnicos, tramites, pruebas y equipos que
presta la Direccion General Maritima”.

Que dando cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 5 de la Resoluciéon 135 del 27 de
febrero de 2018, se hace necesario adicionar un articulo al Titulo 1 de la Parte 2 del
REMAC 6: “Seguros y Tarifas”, en lo concerniente al establecimiento de tarifas por
servicios que presta la Direccién General Maritima, entre otras disposiciones.

En mérito de lo anterior, el Director General Maritimo;
RESUELVE:

ARTICULO 1. Adiciénese el articulo 6.2.1.58 al titulo 1 de la Parte 2 del Reglamento
Maritimo Colombiano (REMAC 6: “Seguros y Tarifas”), en los siguientes términos:

REMAC 6

SEGUROS Y TARIFAS

(--)

....PARTE 2



[ e )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% vé’ﬁ}?cﬁr%%ﬂr‘ébéﬁ}ﬁo@ﬂﬁpl%%%! A9

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

Fmi

Resoluciéon No 0920-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ARINYV de 3

TARIFAS

(...)

TiTULO 1
DEL ESTABLECIMIENTO DE TARIFAS POR LOS SERVICIOS TECNICOS,

TRAMITES, PRUEBAS Y EQUIPOS QUE PRESTA LA DIRECCION GENERAL

MARITIMA
(---)
Articulo 6.2.1.58.
Cadigo Servicio Tarifa en SMMLV.

Servicio de levantamiento y procesamiento de
datos SBP por milla nautica lineal a bordo de las
unidades oceanograficas e hidrograficas ARC
“Roncador”, ARC “Malpelo” 6 ARC “Providencia”.

331 1,04

Servicio diario de levantamiento y procesamiento

332 de datos SBP a bordo de unidades 195
oceanograficas e hidrograficas ARC “Roncador”,

ARC “Malpelo” 6 ARC “Providencia”.

Paragrafo 1°: El costo de los servicios de levantamiento y procesamiento de datos con
equipo SUB BOTTOM PROFILER (SBP) contemplados en la presente resolucién incluye
el uso de las unidades oceanogréficas e hidrograficas ARC “Roncador”, ARC “Malpelo”,
ARC “Providencia”.

Paragrafo 2°: Pago. El pago de las tarifas dispuestas en el presente articulo, se efectuara
mediante consignacion bancaria o en linea, a nombre de la Direccion General Maritima,
en la cuenta que se determine para tal fin, previa comunicacién de la entidad.

El valor liquidado en salarios minimos legales diarios vigentes o mensuales, debera
aproximarse al multiplo de cien (100) mas cercano.

ARTICULO 2. Adicidn e incorporacién. La presente resolucién adiciona el articulo 6.2.1.59
al Titulo 1 de la Parte 2 del REMAC 6: “Seguros y Tarifas” en lo concerniente al
establecimiento de tarifas por servicios que presta la Direccion General Maritima.




[ e )

Copia en papel auténtica de documento electrénico. La validez de este doclﬂﬁgmﬁﬁﬂ%% véﬂ?cﬁr%%ﬂr‘é?éﬁ)ﬁo@ﬂﬁp@%%%!éﬁg

Documento firmado digitalmente

|.co/SE-tramitesenlinea

Fmi

Resoluciéon No 0920-2019 - MD-DIMAR-SUBDEMAR-GINSEM-ARINYV de 4

Lo dispuesto en ella se entiende incorporado al Reglamento Maritimo Colombiano, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 5 de la Resolucién 135 del 27 de febrero de 2018,
por medio de la cual se expidio el Reglamento Maritimo Colombiano (REMAC).

ARTICULO 3. Vigencia. La presente resolucién empieza a regir a partir de su publicacién
en el Diario Oficial.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D. C.

Vicealmirante Vicealmirante JUAN MANUEL SOLTAU OSPINA

Director General Maritimo





